

Rodzina królewska włoska odwiedzi Watykan.

Rozeszła się wiadomość o zamierzonym przez królewski dom włoski odwiedzeniu Watykanu w związku z ogłoszeniem Roku Świętego. Para królewska miałaby przybyć koleją watykańską na teren Miasta Watykańskiego w celu rozpoczęcia pielgrzymki odpustowej po bazylikach rzymskich od odwiedzin Grobu św. Piotra. W Watykanie para królewska zostałaby uroczysto przyjęta przez Ojca św. (KAP).

Do dzisiejszego numeru „Głosu Narodu“ dołączamy blankiety P. K. O. z prośbą do P. T. Abonentów o rychłe nadesłanie prenumeraty na kwiecień i uregulowanie zaległej prenumeraty za poprzednie miesiące.

Radio.

Wtorek, 28 marca 1933.

Kraków, (312.8 m.) G: 11.40 Przegl. pras., 11.57 Sygnał czasu, hejnał z Wieży Marij., program na dz. bieg.; 12.10 Płyty; 13.20 Transmisje z Warsz.; 15.50 Płyty; 16.20/17.55 Transmisje z Warsz.; 17.55 Program na dz. nast.; 18.00 Odczyt z Warszawy; 18.20 Krak. Wiadom. bieg.; 18.25 Muzyka lekka i tan.; 19.00 Rozmaitości, komunikaty, giełda zbożowa; 19.15 „Stary Kraków“ w opr. dr. J. Dobrzyckiego; 19.30 Transmisje z Warsz.

Lwów (380.7 m.) G: 15.25 Lwowski kom. L. O. P. P.; 16.00 Audycja dla młodzieży; 19.00 Skrzynka techniczna; 19.15 Rozmaitości „Słwa rerum“.

Katowice (408.7 m.) G: 15.50 Bajeczki Oci Helj dla dzieci; 19.00 Prof. H. Dobrowolski: „Światła i cienie dawnego szkolnictwa na Śląsku“.

Pamiętaj złożyć ofiarę na rzecz bezrobotnych na ręce

Arcybiskupiego Komitetu Ratunkowego

Statek pasażerski osiadł na skałach.



Brazylijski parowiec pasażerski „Aracatuba“ wpadł na skały w czasie wjeżdżania do portu miasta Rio Grande. Statek pozostawiono swemu losowi. Z największymi trudnościami udało się uratować pasażerów i załogę.

Wilki w zachodniej Europie.

Zdawaloby się, że wilk na zachodzie Europy już od szeregu dziesiątków lat stał się... wilkiem z bajki i tylko w tej formie występuje obecnie we Francji lub we Włoszech. Sprawą tą — jak czytamy w ostatnim numerze „Przyrody i techniki“ — zajął się w źródłowej pracy, traktującej o występowaniu wilka w świetle dziejów przedwzrostkiem we Francji, a także i w innych krajach zachodniej Europy. R. Rollinat, Okazuje się, iż najpierw wytopiono wilka zupełnie w Anglii, bo już w X wieku, znacznie później, bo około 1680 r. w Szkocji, natomiast w Irlandji wybito ostatnie wilki dopiero w pierwszej połowie XVIII wieku. Wytopienie nie było trudnem ze względu na ograniczone występowanie wycap, zaś przyspieszył je fakt wliczenia od wczesnego średniowiecza głów zabitych wilków w poczet pobieranych podatków.

O wiele groźniejszem było występowanie wilków we Francji. Jeśli wierzyć kronikom,

to w r. 1427 pożarły wilki pomiędzy dzisiejszem Montmartre a Porte St. Antoine, a więc niemal w centrum obecnego Paryża, 14 osób. W tych czasach około 500 osób rocznie ginęło od wilków, a jeszcze przy końcu XVIII wieku sporo ludności szczególnie w okolicach bardziej lesistych padało ofiarą wilków. Podczas wojen napoleońskich ilość wilków znacznie się powiększyła tak z powodu wojny, jak też może jako skutek spadku wartości nagród. I tak premje wyznaczone przez Henryka IV w wysokości 100—300 fr. za wilka, spadły w r. 1873 do wysokości 6—18 fr. W tym okresie statystyki podają za ostatnie 25 lat liczbę blisko 1-200 wilków, zabitych w różnych departamentach francuskich. W tym też czasie, przy równoczesnem powiększaniu się zaludnienia i znikaniu większych lasów podwyższenie premji do początkowej wysokości, było też wyrokiem zupełnym niemal wytopienia wilka na terenie Francji: jak wynika ze statystyk poszczególnych departamentów w pierwszych latach ósmego dziesiątka zeszłego wieku, przypada ostatecznie zniknięcie wilka we Francji. Rzeczą ciekawą, nie dość jednak w sumiennej i źródłowej pracy p. Rollinat wyjaśniona jest, pojawienie się wilków we Francji podczas wojny i w latach powojennych w całym szeregu miejscowości, tak, że nawet zanotowano w tym czasie szereg wypadków śmiertelnych z ludźmi. To pojawienie się wilka, którego już przed wojną zoologowie francuscy niemal zupełnie z listy ssaków Francji wykreśliли, można dwójako tłumaczyć: albo mieliśmy tu do czynienia z przywędrowaniem wilków z Hiszpanji, posiadającej dotychczas jeszcze stale pewną ich ilość, albo też z rozmnożeniem

Zakazany wiec Ch. D. w Tenczynku.

Ustawa o zgromadzeniach w praktyce.

W niedzielę, 26 marca miały się odbyć w pow. chrzanowskim dwa zgromadzenia Chrz. Demokracji: w Tenczynku i Ciężkowicach. — Zgromadzenia zostały zgłoszone do starostwa powiatowego w Chrzanowie, lecz w dniu 25 marca Sekretariat Okręgowy Chrz. Dem. w Krakowie otrzymał od p. starosty Łęckiego następujące pismo:

„Na zasadzie art. 9 ustawy o zgromadzeniach z dnia 11 marca 1932 Dz. U. R. P. Nr. 48, poz. 450 — nie przyjmuję do wiadomości tańszego zgłoszenia z dnia 23 b. m. o odbycie się mającem zgromadzeniu dnia 26 marca o godz. 12-tej w Tenczynku w sali Katolickiego Domu Ludowego i zakazuję odbycia tegoż, ponieważ w zgłoszeniu nie podano dokładnej daty odbycia zgromadzenia oraz nie wskazano dokładnego miejsca, w którym się ma odbyć zgromadzenie.

Gdy zatem urządzający nie zastosował się do wynagów art. 8 ustawy o zgromadzeniach, należało odbycia zgromadzenia zakazać.

Od tego orzeczenia przysługuje prawo wniesienia odwołania do Pana Wojewody Krakowskiego za mojem pośrednictwem w ciągu dni 14-tu, licząc od dnia następnego po dniu doręczenia niniejszego orzeczenia“.

Starosta Powiatowy
Dr. Łęcki.

A zatem p. starosta podaje na podstawie zgłoszenia, że zgromadzenie miało się odbyć 26 bm. o 12-tej w Katol. Domu Ludowym, a w drugiej połowie tego samego zdania twierdzi, że nie podano... „dokładnej daty“ i „dokładnego miejsca“.

O 12-tej w nocy nikt zgromadzeń nie urządził. Ale i co do tego nie mogło być wątpliwości, bo w zgłoszeniu wyraźnie podano, że zgromadzenie odbędzie się o 12-tej w południe. Co do miejsca, to jasnym jest, że w Tenczynku nie ma takiego labiryntu ulic (nie wiemy, czy tam wogóle są ulice z porządkową numeracją ulic), iżby nie można odnaleźć Katol. Domu Ludowego. Zresztą w tejże miejscowości i w tymże domu odbył się przed paru miesiącami wiec Ch. Dem. (z udziałem pos. Gruszczyńskiego i red. Sopińskiego), a zgłoszenie było wtedy przyjęte i przedstawiciel starostwa był na zgromadzeniu.

Podobnie uzasadniony został zakaz drugiego zgromadzenia Ch. D. w Ciężkowicach.

Przy zmianie adresu prosimy PT. Prenumeratorów o łaskawe podanie dotychczasowego adresu.

istniejących niedobitków w głębi wielkich lasów.

Również i Włochy zostały nawiedzone po wojnie „wilczą fają“, aczkolwiek w słabszym stopniu, niż inne kraje. I w tym wypadku również możliwym jest przywędrowanie w okresie wojennym wilków z półwyspu bałkańskiego na półwysep apeniński.

JADWIGA ROGUSKA-CYBULSKA.

Tajemnica Tatr.

(Powieść).

Ale co za rozpacz go ogarnęła, gdy się nibawem przekonał, że nitka była urwana! Zapewne wtedy, gdy się przeciskał przez wąski kanał, musiała się naprężyć i pęknąć.

— I co ja teraz zrobię? Co ja teraz zrobię? — powtarzał bezwładnymi wargami, stojąc nieruchomo z opuszczonymi rękoma. — Jakże ja znajdę wyjście z tych lochów?

Ale jeszcze wstąpiła w niego otucha, że pojejdzie do ściany i omackiem doszuka się owego wąskiego przejścia, którem się tutaj dostał. Może w niem znajdzie dalszy ciąg nitki zerwanej, albo, wydostawszy się z niego, natrafi rękoma na ten kawałek gazety, przyciśnięty kamieniem, i dzięki niemu wybierze właściwy kierunek odwrotu?

Z rękoma wyciągniętymi przed siebie, postąpił kilka kroków, zmiernając ku ścianie lochu.

Ale ona była jakoś dziwnie daleko. Czyżby zmienił kierunek i zwrócił się nimmowoli w inną stronę?

— Jest nareszcie ściana! — szepnął, dotknawszy wilgotnej skały, ale w tej chwili uświadomił sobie, że właściwie nie ma pojęcia, czy iść wzdłuż niej na prawo, czy na lewo? Więc ruszył w tym kierunku, w którym ściana zataczała półkole.

Trzymał się teraz ciągle skały i szukał po niej rękoma znanego mu przejścia. Wkońcu natrafił u dołu na płaski otwór.

Przeczołgał się nim na brzuchu, jak to był robił poprzednio; ale wydało mu się, że powala jest trochę niższa, oraz że przeszedł teraz ten kanał znacznie przedziej, niż przedtem. Już miał się podnieść, wnikując, że się wydostał do tamtej komory. W rzeczy samej, gdy podparł się ręką, zaszeleścił pod nią kawałek gazety, wystającej z pod kamienia.

— A więc wróciłem do tego samego miejsca! — pomyślał uradowany, że znalazł znak, pozostawiony przez siebie; lecz natychmiast potem ogarnęło go zdumienie.

— Jaki? Przecież ja tę gazetę położyłem po przeciwnej stronie wejścia! Czyżby ją kto przesunął?... Ale kto?... Może duchy?...

Zaczął drzeć na całym ciele; stracił zupełnie spokój myśli, a z nim panowanie nad swemi krokami. Człgał się dalej w pośpiechu, trzymając się ciągle lewej ściany. Po dość długim czasie natrafił znowu dlonią na kawałek papieru, przyciśnięty takimże niedużym kamieniem.

— Co to jest? Ktoś tu kładł takie same papiery w pewnych odstępach!... Czemu ja tego przedtem nigdzie nie widziałem?... Ależ nie! Ten kamyk jest do tamtego kształtem tak podobny, jakby kto ten mój pierwszy kamień przeniósł wraz z papierem i położył na mojej drodze!... Co to znaczy?

Strach nieokreślony, cmentarny najeżył Władkowi włosy na głowie. Zawrócił czempredziej ciałem tunelem, jakby chciał uciec od dziwów niezrozumiałych, i człgał się nim w popłochu, aż się zatrzymał i powstał dopiero wtedy, gdy poczuł nad głową więcej przestrzeni.

Tak to umysł ludzki, pozbawiony nagle tego przewodnika, jakim jest wzrok, staje się skłonny do urojeń, z rzeczy drobnych wysnuwa mylne przypuszczenia i, zamiast wyostrzyć czujność innych

zmysłów, aby zastąpić nimi oczy, które mu przewodniczyć nie mogą w ciemności, z lada powodu ulega panicznej trwodze, traci logikę myśli i wolę w działaniu.

Biedny chłopiec w myślach, splątanych twoga, nie znalazł wyjaśnienia, że jego znak z gazety leżał na swoim miejscu, tylko on przecisnął się innym, sąsiedniem przejściem, i że trafił na ten znak parokrotnie, gdyż krążył wokół na tym samym punkcie podziemia, wędrując prawem, a wracając lewem z dwóch przejść pobliskich, zbiegających się ze sobą u obu wylotów. A zresztą, gdyby się nawet był tego domyślił, czy mógłby się dalej zorientować w licznych korytarzach, rozgałęzieniach, komorach? Czy zdołałby obrać właściwy, główny tunel, mając boczne odnogi groty, tak do niego podobne, i pomimo ciemności dotrzeć do wyjścia z podziemi, skoro nawet dla idącego ze światłem w rękę przedstawiałoby to trudności nielada?

Teraz dopiero, gdy uszedłszy znowu kilkanaście kroków, dotknął rękoma ściany ociekającej wodą, zrozumiał, że się znajduje w zgola nieznanym tunelu, że zmylił drogę i wyjścia znaleźć nie może.

O, prawdziwie mylna groto! O, biedny Władku, żywcem pogrzebany!

Stałał nieborak, oparł się o ścianę i obite lzy zaczęły mu sływać po policzkach, a żalose łkanie dobyło się z piersi. Obsunął się na ziemię i płakał długo.

Wreszcie i płacz go zmęczyl i lzy się wyczerpały. Przestał lkać i wsłuchał się w ciszę...

Kropki wody sączyły się po ścianie, wydając tajemniczy szmer, jakby ktoś szepotał modlitwy nad ciałem zmarłego.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

